Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

PRESIDÊNCIA

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1906/1907

OFÍCIO Nº 09/2024/PRESIDÊNCIA

São Paulo, 7 de março de 2024.

ASSUNTO: MANIFESTAÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DA PREVCOM SOBRE A ATA DA
55ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM-
RO

Prezados membros do Comitê Gestor,

Cumprimentando-os respeitosamente, vimos por meio deste manifestar a posição da Diretoria

Executiva da PREVCOM sobre os assuntos registrados na Ata da 55ª Reunião Ordinária do

Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM-RO, realizada no dia 26/02/2024.

Dos temas apresentados, comentamos os Assuntos 2, 3 e 4 que entendemos requerer resposta.

ASSUNTO 2 – ANÁLISE DOS RESULTADOS DO PLANO PREVCOM-RO - RELATÓRIO DE FEVEREIRO DE

2024.

Enviamos dois arquivos em formato .xls com os dados solicitados.

ASSUNTO 3 – BALANCETES.

Solicitação de envio periódico registrada. Quando disponíveis, os documentos serão

encaminhados conforme pedido.

ASSUNTO 4 – TAXA DE CARREGAMENTO.

As taxas de carregamento são direcionadas para o custeio do plano. À medida que as taxas

ultrapassam o valor mínimo necessário para o custeio, faz-se possível sua diminuição. No ciclo

atual, o custeio anual dos planos individuais da entidade é de R$680.980,00. No ano de 2023 as

taxas recolhidas pelo Plano PREVCOM-RO perfizeram R$277.889,68. Assim, entende-se que

as taxas de carregamento ainda não são suficientes para sustentação do plano, não havendo

ainda condições de sua diminuição sem que haja um aumento correspondente dos aportes do

Patrocinador.

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

PRESIDÊNCIA

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1906/1907

Sendo o que nos cumpria para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos

de elevado apreço e distinta consideração.

Respeitosamente,

KARINA DAMIÃO HIRANO
Diretora-Presidente interina

Ao
Comitê Gestor do Plano PREVCOM-RO
Via Digital